se, portanto, a singularidade do serviço a ser realizado pela pretendida.

8. ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE
CÁLCULO

A solução a ser contratada consiste no fornecimento de energia elétrica em corrente
alternada trifásica, com frequência de 60 (sessenta) Hertz, tensão nominal entre fases de 13.800 (treze mil
e oitocentos) volts e carga instalada de 225 kW.

O faturamento será realizado na modalidade tarifária que apresentar melhor relação custo-
benefício, considerando o perfil de consumo da unidade consumidora, sempre em conformidade com as
normas da Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL).

[...]

ANEEL – Bandeiras Tarifárias: https://www.gov.br/aneel/pt-

9. PLANILHA ESTIMATIVA DE PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS

Em cumprimento à Seção VII do Capítulo IV do Decreto Distrital nº 44.330/2023, e em
conformidade com a Lei nº 14.133/2021, estabelece-se o preço total máximo de R$ 512.809,83
(quinhentos e doze mil, oitocentos e nove reais e oitenta e três centavos) para o exercício de 2026.

Para o ano de 2025, estima-se um consumo médio mensal de R$ 38.891,66 (trinta e oito
mil, oitocentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos). Mantém-se, portanto, o valor contratual
estimado para 2025 e a projeção para 2026, considerando a demanda contratada de 225 kW, que servirá
como parâmetro técnico-financeiro para a celebração do novo contrato.

Quando uma unidade consumidora nova é ligada ao sistema de média tensão, faz-se

[...]

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR TOTAL

01

Fornecimento de energia elétrica em média
tensão para as instalações do Centro de

Orientação e Supervisão ao Ensino
Assistencial do Colégio Militar Dom Pedro

II (CMDP II) do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal.

1 Serviço

R$ 77.783,22 (setenta e
sete mil, setecentos e
oitenta e três reais e

vinte e dois centavos)
para 2025 e R$

512.809,83 (quinhentos
e doze mil, oitocentos e

nove reais e oitenta e
três centavos) para

2026, conforme Termo
de Referência 416

(188283513).

Documento assinado eletronicamente por LARISSA NUNES DE JESUS - Maj.
QOBM/Comb. - Matr.01003398, Bombeiro(a) Militar, em 23/12/2025, às 15:36, conforme
art.

[...]

(189881959) e Cota de Aprovação 991 ( 189881986), bem como os argumentos constantes na Nota
Técnica 308 (190546993), RESOLVE:

1. DECLARAR INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO , com base no inciso I do artigo 74 da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a despesa no valor de R$ 77.783,22 (setenta e sete mil, setecentos e
oitenta e três reais e vinte e dois centavos) para 2025 e R$ 512.809,83 (quinhentos e doze mil, oitocentos e
nove reais e oitenta e três centavos) para 2026, em favor da NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA
S.A. - CNPJ: 07.522.669/0001-92, visando a contratação de empresa especializada em fornecimento,
distribuição e comercialização de energia elétrica para o Centro de Orientação e Supervisão ao Ensino